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Актуальность темы исследования

Изучение поэтического языка русской лирики, формирования и эволюции его

образного и мотивного арсенала – одна из важнейших и далеко не исчерпанных

литературоведческих задач. Соотношение символизма и новых постсимволистских

течений, возникших после 1910 года, также является актуальной научной проблемой.

Творчество И. Северянина дает исследователю богатый материал для изучения

трансформации традиционного языка русской лирики и поэтики символизма в

эгофутуристическом поэтическом дискурсе.

К вопросу генезиса поэтики футуристов, эгофутуристов и Северянина в частности в

той или иной мере обращались многие исследователи (В. А. Сапогов
1
, В. А. Кошелев

2
, В.

Н. Терехина, Н. И. Шубникова-Гусева
3
, В. Марков

4
, В.В. Никульцева

5
, Д. С. Прокофьев

6
,

С. Г. Исаков
7
, М. А. Шаповалов

8
, В. Н. Виноградова

9
, А. Е. Секриеру

10
, L. Lauwers

11
, S.

1
Кошелев В. А., Сапогов В. А. «Музей моей весны…» // Северянин И. Стихотворения. Поэмы. Архангельск,

1988. С. 5–20; Кошелев В. А., Сапогов В. А. «Король поэтов Игорь Северянин» // Северянин И. Сочинения: в

5 т., Т. 1. СПб.: Logos, 1995–1996. С. 5–26.
2
Кошелев В. А. Северянин Игорь. Стихи 1918 года // Русская поэзия: год 1918. Даугавпилс: ДГПИ, 1992. С.

53–56; Кошелев В. А. Северянин Игорь. Ручьи в лилиях. Поэзы 18961909 гг. // Русская литература. 1990. №

1. С. 68–99; Северянин И. Стихотворения / Сост. и вст. ст. В. А. Кошелева. М.: Сов. Россия, 1988; Кошелев

В. А. Гумилев и «северянинщина»: две «маски» // Русская литература. 1993. № 1.С. 165–171. Северянин И.

Классические розы. Медальоны / Сост. и вст. ст. В. А. Кошелева, Ю. В. Бабичевой. М.: Художественная

литература, 1991.
3
Игорь Северянин. Царственный паяц. Автобиографические материалы. Письма. Критика / Сост., вст. ст. и

коммент. В. Н. Терехина, Н. И. Шубникова-Гусева. СПб.: Росток, 2005; Игорь Северянин глазами

современников / Сост., вст. ст. и коммент. В. Н. Терехина, Н. И. Шубникова-Гусева. СПб.: Полиграф, 2009;

Терехина В. Н., Шубникова-Гусева В. И. «За струнной изгородью лиры»: научная биография Игоря

Северянина. М: ИМЛИ РАН, 2015; Терехина В. Н., Шубникова-Гусева В. И. Игорь Северянин. ЖЗЛ. М.:

Молодая гвардия, 2017; Бондаренко В. Краткая биография Игоря-Северянина. М.: Молодая гвардия, 2018.
4
Марков В. Ф. История русского футуризма. СПб.: Алетейя, 2000.

5
Никульцева В. В. Словарь неологизмов Игоря-Северянина. М.: Азбуковник. 2008; Никульцева В. В. Игорь-

Северянин и Александр Блок: проблема заимствований индивидуально-авторских слов // Шахматовский

вестник. М.: Наука, 1980–… Вып. 9, 2008. С. 63–83.
6
Прокофьев Д. С. Словарь литературного окружения Игоря Северянина: В 2 т., Т. 1. Псков: Гименей. 2007.

7
См., например: Исаков С. Г. Листая пожелтевшие страницы: Русская литературная жизнь в Эстонии в

1920-е гг. // Таллинн. № 4. 1991. С. 128–137; Исаков С. Г. Игорь Северянин в Эстонии: Материалы к

библиографии. Исправления и дополнения // De visu (Москва). 1993. № 9. С. 64–68; Исаков С. Г. Северянин

Игорь (1897–1941) // Литературная энциклопедия Русского Зарубежья (1918–1940). Т. 4: Русское Зарубежье

и всемирная литература. Ч. III: Р–Я. М.: РАН. Ин-т научной информации по общ. наукам, 2003. С. 59–65;

Исаков С. Г. Игорь Северянин: 1918–1921 гг. Жизнь. Мировосприятие Литературная позиция. Изменения в

творческой манере // Исаков С. Г. Русские в Эстонии: 1918–1921 гг. Историко-культурные очерки. Тарту,

1996. С. 178–212.
8
Шаповалов М.А. Король поэтов И. Северянин: Страницы жизни и творчества (1887–1941). М.: Глобус.

1997.
9
Виноградова В. Н. Игорь Северянин // Очерки по истории языка русской поэзии: Опыт описания

идеостилей. М.: Наследие. С. 100–131.
10

Секриеру А. Е. Игорь Северянин. Грани стиля. М.; Ярославль: ИПК Литера. 2011.
11

Lauwers L. (1993) Igor’-Severjanin. Нis Life and Work – The Formal Aspects of His Poetry. Leuven: Uitgeverij

Peeters en Departement Orientalistiek.
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Vykoupil
12

и др.), но проблема перекодировывания в творчестве Северянина поэтического

языка, сложившегося к рубежу 1910-х годов, все еще требует осмысления.

Избыточная и прихотливая стилистика произведений поэта бросалась в глаза еще

первым читателям и зачастую вызывала недоумение у критиков и исследователей
13

. При

этом ведущие критики и литераторы эпохи (Ф. Сологуб, Р. Иванов-Разумник, Н. Гумилев,

В. Ходасевич и др.) отмечали талант и своеобразие молодого автора. В. Брюсов в статье

1916 года, отмечая отдельные недостатки, утверждал: «Не думаем, чтобы надобно было

доказывать, что Игорь Северянин – истинный поэт. Это почувствует каждый, способный

понимать поэзию, кто прочтет “Громокипящий кубок”»
14

. Неоднократно высказывался о

Северянине К. Чуковский, отмечая, что Бог дал ему «величайший музыкально-лирический

дар»
15

.

Неоднозначность оценок творчества поэта не преодолена в полной мере до сих пор.

На это указывают, например, Х. Баран и Н. А. Гурьянова
16

. Вызвано это тем, что

характерные стилистические приемы поэта (гиперболизм и утрированность образов,

буквальная реализация метафор, стилистическое смешение разных языковых пластов,

словотворчество, нарочитая бессмысленность) могут восприниматься одними как

находящиеся за гранью хорошего вкуса по сравнению с эталоном классической русской

лирики и «высокой» поэзией модернизма, а другими – как новаторство.

На наш взгляд, многие странности стиля Северянина объясняются не только

футуристическими экспериментами или причудливым личным эстетическим идеалом

поэта. В данной работе мы хотим посмотреть на северянинские «провалы вкуса» как на

сознательный литературный прием, обусловленный необходимостью

трансформировать поэтический канон, сложившийся к середине 1900-х годов XX

века. По нашему мнению, отмеченные критиками и исследователями тенденции

свидетельствуют о том, что он трансформирует чужие стили, как индивидуально-

авторские, так и «большой» стиль русского модернизма вообще. Предъявление старых

символистских клише в новом языковом воплощении было реализацией

разнонаправленных интенций пародийного в своем генезисе механизма.

12

Vykoupil S. (1997) Die romanischen Gedichtarten Igor’ Severjanins zurischen Tradition und Innovation. Opera

Slavica, neue Folge, vol. 32. Wiesbaden: Harrassowitz Verlag.
13

Фортунатов Л. Куплетист на Парнасе // Игорь Северянин. Царственный паяц. Автобиографические

материалы. Письма. Критика / Сост., вст. ст. и коммент. В. Н. Терехина, Н. И. Шубникова-Гусева. СПб.:

Росток, 2005. С. 523; Ефимов М. Новый поставщик улицы // Указ. соч. С. 520 и др.
14

Брюсов В. Игорь Северянин // Брюсов В. Собрание сочинений: В 7 т., Т. 6. Статьи и рецензии. 1893–1924.

М.: Художественная литература, 1973. С. 447.
15

Чуковский К. И. Из книги «Футуристы» // Чуковский К. И. Собрание сочинений: в 15 т., Т. 8:

Литературная критика 1918–1921. М.: Терра-Книжный клуб, 2004. С. 32.
16

Баран Х., Гурьянова Н. А. Футуризм // Русская литература рубежа веков (1890-е – начало 1920-х годов): в

2 кн., Кн. 2. М.: ИМЛИ РАН; Наследие, 2001. С. 545.
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Возникновение подобной художественной стратегии закономерно для культуры

эпохи начала ХХ века, характеризующейся борьбой и быстрой сменой литературных

течений, наложением друг на друга разных эстетических систем. Эклектичная поэтика

Северянина может быть обусловлена его сознательной установкой на рефлексию над


[…]


себе внешнюю по отношению к текущему литературному процессу точку зрения, c

позиции которой он работает с поэтической традицией. Дихотомию «присвоения-

отталкивания» мы наблюдаем на примере целого ряда произведений поэта

доэмигрансткого периода. Отталкиваясь от достижений предшественников, Северянин

дает их поэтическим формулам новую жизнь посредством иронической

переакцентуализации, создает стиль, эклектичность которого скрепляется авторской

иронией. Именно объем затронутых культурных и литературных явлений, масштабность

рецепции свидетельствует в пользу того, что важной писательской стратегией на этапе

19071918 годов было обнажение и травестирование литературного дискурса

Серебряного века. Стилистическая игра с ним ведется с дистанции вненаходимости.

Пародийному заострению или эмансипации подвергся в творчестве Северянина и

ряд художественных приемов, актуальных для ранней символистской эстетики:

оксюморон, словотворчество, расширение поэтического словаря, поэтика повторов,

экстравагантные и немотивированные эпитеты. Эта черта его доэмигрантского периода

и генетически связана с традицией литературной пародии, строящейся на предъявлении

стиля, и сама, в свою очередь, порождает эффект пародийности, направленный порой на

выявление литературной условности вообще (типичные сюжетные схемы, лирические

темы, виды пафоса). Одновременно, через дистанцирование от символистских приемов
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«художественной впечатлительности» создается новая поэтика, содержанием которой

становится сам прием.

В диссертационном исследовании проанализирован ряд особенностей поэзии

Северянина, работающих на впечатление иронического «остранения» и реализацию

амбивалентного серьезно-смехового, трагикомического взгляда на жизнь:

клишированность, шаблонность, поэтика графомании и примитива. Эта сторона его

творчества вбирает в себя опыт таких авторов (реальных и выдуманных, собирательных),

как И. Мятлев, В. Бенедиктов, Козьма Прутков, капитан Лебядкин, К. Фофанов. Также в

диссертации рассмотрены некоторые интересные примеры «двойственных жанров».

Иногда это жанровое пародирование с элементами фарса (мистическая поэма «Белая

улыбка»), игра с жанровой моделью для создания пародийного гротеска («Триолет»),

эффекта обманутого читательского ожидания (новелла «Отравленные уста»,

«Интуитивный этюд»), лиро-иронического произведения («Янтарная элегия»).

Возникновение «пародийной личности» у самого поэта-эгофутуриста представляется во

многом следствием его собственной стратегии, одной из черт которой явилось

использование маски гипертрофированного авторского «Я», а также обращение к таким

приемам пародийности, как гипербола, шаржирование, парадокс, абсурд.

Текстуальный и стилистический анализ иронических стихотворений Северянина

показывает, насколько сложно они устроены, буквально сшиты из «чужого слова»,

клише модернистского дискурса или, шире, поэтической фразеологии русской лирики

в целом. Это не позволяет отнести его творчество к массовой поэзии или к низовому

изводу модернизма. При этом он одним из первых стал столь активно обращаться к

поэтике массовой культуры (бульварный роман, женская поэзия «второго» ряда,

кинематограф, пародия)
87

. Его творчество оказывается, с одной стороны, обращено к

широкой публике, понятно и доступно, а, с другой стороны, нерасторжимыми нитями

связано с элитарной культурой модернизма.

Для вхождения в литературу на правах самостоятельной личности Северянину было

необходимо преодолеть инерцию чрезвычайно сильного символистского канона. В

связи с этим он обратился к средствам, уже отработанным в литературной пародии XIX–

нач. XX веков: ироническому иносказанию, заострению, абсурду, обнажению приема,

гиперболе, парадоксу, алогизму, стилистическому смешению, «оглуплению» содержания,

реализации метафор, поэтике контраста и столкновению высокого с низким,

травестированию, разным видам «плохого письма». Северянин смог освоить
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амбивалентность механизма пародирования и его способность утверждать свое, отрицая

чужое или наполняя его новым смыслом, наделяя новой функцией. Но обращение к

пародийным приемам повлекло за собой противоречивые оценки его творчества в

прижизненной критике и трудности с определением места поэта в иерархии литераторов

Серебряного века, которые не преодолены полностью до сих пор.

Таким образом, и кризис символизма, и бурное развитие пародийных форм в начале

XX века способствовали возникновению северянинской пародийной стратегии.

Уникальность идеостиля Северянина 1910-х годов предстает как

гиперболизированный и объективизированный художественный дискурс эпохи. Если

обычно «пародия утрирует в своем объекте именно “отклонение от нормы”»
88

, то

северянинская пародийность разрушает уже представление о самой норме, показывает ее

относительность, что вписывается в установку авангардной литературы на

новаторство. Поэтому, в иронических стихотворениях Северянина мы имеем дело даже

не с «диффузным», «эклектичным», «утрированным» символизмом, а с гротескной

поэтикой, стремящейся к столкновениям различных поэтических кодов и систем.

Стилистический маскарад, талантливо воплощенный поэтом в ряде его

произведений, помог русской поэзии расстаться с прошлым и устремиться к будущему. В

данном контексте уместно вспомнить идею Ю. Н. Тынянова об эволюционной роли

литературной пародии
89

. Выскажем предположение, что насыщенная «чужим словом»

поэзия Северянина делает его предтечей постмодернистской интертекстуальной игры.

Возможно, ряд находок поэта (поэтика алогизма, абсурда, графомании, пародийный

гротеск, маска гипертрофированного авторского «Я») были учтены поэтами группы

ОБЭРИУ, что заслуживает отдельного анализа. Работа по изучению иронического аспекта

доэмигрантского творчества поэта может быть также продолжена в русле выявления и

более глубокого рассмотрения его лиро-иронических произведений, их сравнения с лиро-

иронией таких авторов, как Саша Черный или Петр Потемкин.

Основные положение исследования отражены в ряде публикаций.
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