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диссертация Ев Кузнецовой написана иа чрезвычайно актуальную
тему лтя современной филологической науюь творчество и. Северянина не
раз схановнлось предметом сппров. странности его стиля вниывати разные
оценки от признания их тксперняентаторскимтт авангардными приемами до
упреков в дурновкусии и чретмсрности. в зависимости от рещения ‘эгого

вопроса исследователи были склонны по-разному осмысливать и значимость
творчества северяиина для русской литературы. упреки ь трафомантттт и

многочисленные переоценки роли и значения его поэзии широко известны
Единой точки зрения на поэзию Северянина не существует и по сей день

причины для этою. действительно. имеются. «Избыточная и

прнхптлкчвая стилистика», отмеченная исследовательницей. обилие гноерооа
утрировннность образов. безудержное словотворнество. реализации метафор
густо насыщают стихотворные тексты Северянина. в работе Ел
Кппехювой, как кажется. впервые в истории филологии дастся внятный и

многое объясняющий ответ на вопрос. как нужно относиться к ттим
явлениям в так называемых «провалах вкуса» автор дпссершшш видит
скшчапыьный приен. лритпанивтй действенно трансформировать
сииволистскнй поэтический канон Прием этот реализовывали
северяниным с помощью «разнонаправленных тенденций пародийного в
своем генезисе механизма» (с з).

действительно перечисленные признаки северянинского стиля
оказываются родственны шаржированной поэтике русский классической
пародии. «И: ее арсенала лоат также заимствует маску гипертрофированного
авторского с м (с во) как ни странно. этот факт не исключает п

тирическои составляющей поэзии Северянина. как заиечпет
исследовательница. ироническая и лирическы составляющие зачастую
совмещаются в рамках одного произведения. что делает его сло ныи.
напряженным. внутренне конфликтным

Работа выполнена на высоком филологическом уровне. система
доказательств выверено. представлен тиирокий теоретический и
практический материал.

интересно оыто оы задать вопрос. Е.В. кузнецова пищет. что
северянину для вхождения в литературу с тени основаниями, которые он
избрал ля своей поэтики. требовались немалые усилия, кповту было
неооходттмо преодолеть инерцию чрезвычайно сильного спиволистского
канона» (сват. Действительно. символистский канон был стщьным и

завидная отроинуто популярность к тому времени. когда северянин пслат

свои первые шаги. Разрушение чрезвычайно популярного спмволнсткого
канона с помощью пародийных приемов было делом сппжныи и долгим.
втекло та собой перестройку мировосприятия, Чем же можно объяснить
практически мгновенную победу Северянина и признание его не только в

широких слоях публики но и среди собратьев по перу. первых поэтов
современности"

Работа г в куанеиовои проитводит самое благоприятное впечапение
гексг автореферата выверен сделанные выволы соответствую: полученным
резиьтатам гстультат ы работы были доложены на многочисленньп
коттфсренпиях, нашли отражение в по статьях, опубликованных в ведущих
рецензируемых журналах. Спцержание автореферата подтверждает. что
лиссертацибнное исследование Екатерины валентиновны Кутнецонотт

соответствует требованиям к диссертациям на соискание ученоп степени
кандидата филологических наук итиожепным в и 7 «Положения о пюрядке

приоаления ученых стспснгй» министерства оорааования и науки т.янляяеь научножпалификационной работой. в которой «содержится решение
задачи. представляющей существенное значение для соответствующей
области знания». а ее автор, безусловно, таелуживает присуждения ему
искомой степени кандидата филологических наук по специальности 1001 01
— Русская литература
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